
SPUNETI NU 
ACTELOR CU CIP !

Având în vedere că parlamentul 
dorește contopirea a 2 documente 
personale: buletinul de identitate și 
cardul de sănătate într-unul singur, 
care va avea neaparat cip inclus, trebu-
ie să luăm urgent atitudine faţă de 
capcana dictaturii biometrice, de 
sistemul de supraveghere și control 
care se organizează în prezent și  care 
ne strânge tot mai mult în laţ, prezen-
tându-ni-se sub aparenţa necesităţii, 
siguranţei, progresului! Prea puţine 
voci care avertizează asupra riscurilor 
se ridică, și prea puţine sunt ascultate!

Părea, și pentru mulţi încă mai pare, 
simplu și  comod,  să faci plăţi cu 
cardul.In viitor,nici nu vom mai vedea 
banii ca atare, ci vor "călători" virtual  
dintr-un cont în altul .Și atunci ne vom 
trezi prizonierii unui  sistem care 
operează cu identităţi virtuale, nume-
rice! Vom putea cumpăra sau vinde  

numai dacă sistemul ne va permite 

să o facem, numai dacă ne va recu-
noaște existenţa, numai dacă ne va 
identifica, numai dacă ne va permite 
accesul în sistem, numai dacă, recu-
noscându-ne, ne va debloca contul 
printr-un cod de acces, prin interme-
diul unui sistem electronic: o semnătu-
ră electronică, un dispozitiv electronic 
implantat etc.  În acel moment nu 

vom mai avea nici un control asupra 

banilor noștri  din cont, căci ei vor fi 

gestionaţi de noi, dar numai dacă 

sistemul își va da acordul!

Să ne gândim acum la cartea de 

identitate, cardul de sănătate sau toate 
actele de care avem nevoie ca să 
demonstrăm că existăm . Poate că pare 
fascinant că într-un dispozitiv cât un 
bob de orez (dispozitivul RFID)  vor fi 
înmagazinate datele tale intime, 
personale,  dar nimeni aproape nu 
realizează că asupra acestor date 
personale stocate în carduri și cartele 
și acte electronice,  noi nu vom mai 

avea, de fapt, nici un control!  Nu 
vom ști ce date sunt înmagazinate , 
cine le înregistrează sau le modifică, 
cine și când  le citește, la dispoziţia cui 
ajung! Secretele noastre, caracteristici-
le noastre personale, preferinţele 
noastre  vor deveni publice !  Și aceasta 
cu acordul nostru, din momentul în 
care acceptăm orice act electronic!  
Dar nu  numai atât: tot ceea ce vom 
face în viaţa de zi cu zi  va fi condiţionat 
de aceste acte: accesul în instituţii de 
stat ,   la locul de muncă, în spitale, în 
școli,  în mijloace de transport în 
comun, în pieţe și magazine , la calcu-
latorul personal, la autoturismul 
propriu, poate chiar si in locuinţă.  
Încetul cu încetul orice "ușă" va fi 
dotată cu un dispozitiv cititor de card 
și nu vom putea trece "dincolo"  decât 
dacă vom avea "dispozitivul" cores-
punzător asupra noastră și numai dacă 
sistemul ne va recunoaște!

Și toate astea "pentru siguranţa și 
protecţia noastră" ?  De fapt, pentru 
îngrădirea noastră și pierderea liber-

tăţii, pentru  dependenţa de un sistem!

codul de acces, dacă cineva ne va fura 
identitatea, dacă vom deveni, dintr-un 
motiv oarecare indezirabili sistemului, 
dacă vor fi  "greșeli de calculator" ! 
Pentru a exista în această societate va 
trebui să fim recunoscuţi de sistemul 
electronic, iar pentru sistem nu vom fi 
decât un  cod unic de înregistrare ,vom 
fi  un număr pe care va trebui să  îl 
oferim la fiecare "întâlnire" cu sistemul, 
prin intermediul cipului acte sau din 

corp! Dacă computerul(sistemul) nu va 
recunoaște codul sau nu îl va accepta,  
ni se va transmite sec că nu avem acces 
în sistem, că nu existăm și NU VOM 

PUTEA FACE  NIMIC ! Iar 
computerul(sistemul) poate fi și 
programat să nu recunoască un 
anumit cod.  Totul se va desfășura 
într-o lume virtuală, în care nu poţi 
aduce martori reali, o lume în care 
falsele dovezi se pot făuri cu ușurinţă.

Fiţi fiecare dintre voi o voce! Spune-
ti-le și altora: colegilor, prietenilor, 
vecinilor, familiei! Refuzati orice act 

sau card electronic! Aveti dreptul la 
alternativă! Nu va oferiti date persona-
le la nicio promoţie! Folositi plăţile 
cash! Nu acceptati carduri de fidelitate 
! Solicitati să vi se facă plata drepturilor 
salariale cash ! Folositi bilete de călăto-
rie fara cip! Învaţati-va copiii să apreci-
eze valoarea libertăţii! Scrieti sau 
vorbiti-le parlamentarilor și oricărei 
persoane cu valoare de lider (de exem-
plu preotului comunităţii)  despre 
faptul că aceste acte constituie o 
modalitate de violare a intimităţii și de 
restrângere drastică a libertăţii .Solici-
tati-i să transmită la rândul lor și altora 
îngrijorarea noastră!

Cereti alternativă la cardul de sănă-
tate, la reţeta electronică, la cardul de 
identitate electronic și la orice act 
electronic personal! Informaţi-vă și 
participaţi la conferinţe sau dezbateri 
publice pe această temă!  Alăturaţi-vă 
asociaţiilor care se opun strategiilor de 

invadare a drepturilor cetăţenești! 
Împărţiţi pliante care oferă astfel de 
informaţii obiective, reale și legale!

Foarte important! Nu uitaţi, afirmân-
du-vă opiniile și drepturile nu înseam-
nă că sunteţi extremiști, alarmiști, 
adepţi ai teoriei conspiraţiei și nici 
membrii unei minorităţi! Sunteţi cetă-
ţeni români, cetăţeni ai unui stat 
democratic, care își exercită și își apără 
în mod legal drepturile consfinţite prin 
Constituţie! Actele electronice nu sunt 
sigure,nu ne protejează, ci ne pun în 
pericol bunurile materiale, libertatea  
și însăși existenţa în societate! Actele 
electronice ne invadează viaţa perso-
nală! Actele electronice anulează 
confidenţialitatea actului medical și a 
oricărei tranzacţii sau activităţi legale, 
dar despre care dorim să știm doar noi! 
Actele electronice ne expun teroriști-
lor cibernetici, ne depersonalizează, 
anulează relaţia interumană!

„Elita politică controlează întotdeau-
na informaţia, în special într-o    formă 
tiranică de guvernare. Informaţia și 
cunoașterea înseamnă putere. Dacă 
poţi controla informaţia, îi poţi controla 
oamenii". (Tom Clancy)

CE E DE FĂCUT?



Părintele Justin Parvu: 
Însemnarea oamenilor, ca pe vite, este 

primul pas al unor alte masuri luate 
pentru controlul absolut al fiintei umane. 
Dragii mei, dupa cum proorocesc Sfintii 
Parinti, primirea acestui semn este lepa-
darea noastra de credinta. Sa nu credeti 
ca putem sluji si lui Dumnezeu si lui 
mamona. Nu, dragii mei, nu primiti acest 
însemn diavolesc care va rapeste ceea ce 
va apartine prin mostenire de la Dumne-
zeu, dreptul la identitate, la unicitate si 
originalitate, al fiecarei fiinte umane!”

Părintele Paisie Aghioritul: 
"Cei care primesc pecetluirea se leapă-

dă de Hristos. Chiar și atunci când 
primește buletinul electronic, tot se 
leapădă de Hristos. Dacă, de pildă, nu 
mi-ar fi cerut să semnez pe buletin, pot 
să spun că… mi-ar fi dat o hârtie.Ţi-ar fi 
spus: „Acesta este buletinul tău”. Să zicem 
că nu ar fi contat. Dar atunci când are pe 
el simbolul diavolului și este vorba de 
identitatea mea, oare voi semna? Iar 
aceasta (adică a primi buletinul în acest 
fel) nu este un lucru neînsemnat. Prin 
urmare, arăt că primesc acest lucru (se 
referea la simbolul diavolului: 666). Dar 
Evanghelistul Ioan ce spune? Sfinţii 
Părinţi ce spun? Ai citit cât de puţin? 
Lucruri foarte clare! Este lepădare!"

- Parinte, ce legătură are acest buletin 
de identitate cu pecetluirea?

- Buletinul de identitate nu este pece-
tea; este introducerea pecetluirii.

"In spatele sistemului perfect  de 
asigurare computerizata, ce se face prin 
cartela (card) electronica se ascunde 
dictatura mondiala , robia lui antihrist".

Părintele Justin Pârvu: 
"Cei ce acceptă în cunoștinţă de cauză 

documentele biometrice și nesocotesc 
proorociile mântuitoare și protectoare, 
ar putea săvârși păcat împotriva Duhului 
Sfânt, dacă persistă în necredinţă și 
împietrirea inimii, deoarece acest păcat 
grav constă în respingerea, indiferenţa, 
viclenia, împotrivirea și lupta contra 
evidenţelor revelaţiei dumnezeiești."

"Fiecare este dator să-și mântuiască 
sufletul. Fiecare să se intereseze și să 
vadă că ne aflăm în faţa unui moment de 
cumpănă în care ai de ales: să-ţi pierzi 
sufletul sau să-ţi salvezi sufletul. Cel care 
nu s-a interesat până acum, nu e târziu 
încă să afle și să se dumirească".

Părintele Arsenie Papacioc:
- "Și, părinte, cum ne indemnaţi să 

luptăm acum împotriva însemnării aces-
teia electronice cu cipuri?

- Asta-i o mare primejdie, dragă.Și nu 
credeam să înceapă așa de curand. Fără 
discuţie, nu trebuie acceptat cu niciun 
chip! Ce facem cu astea? Le-am spus: 
domnule, eu nu accept! Atata pot sa va 
spun!. (…) Sigur, ei vor sa ne familiarizam 
cu 666, asta vor. Sa ni-l bage in piele, ori 
in identitatile noastre… O mare primej-
die!“

Stareţul Antonie de la Optina:
„La venirea lui ( Antihrist) aici, totul 

deja e pregătit, centralizarea e deplină, 
poporul e numărat, fiecare e cu numărul 
său și cu cartela sa, iar în ea e inclus totul, 
până și opiniile omului și concepţia lui 
despre lume ( NR: datele biometrice). Cu 
această cartelă se va putea controla orice 
mișcare a omului și pe pământ, și sub 
pământ, și sub apă. Totul va fi.”

Părintele Adrian Fageteanu : 
„Acceptarea actelor cu cip (permis 

auto, pașaport biometric, carte electroni-
că s.a.) este lepadare de Hristos!”

Părintele pustnic Proclu:
"Sfânta Scriptură spune tot ce este în 

timpul de astăzi“. “E prigoana Bisericii… 
pentru că mulţi au ajuns mari prin 
interes. (…) Interesul poartă fesul”.”Cine 
are evlavie la cip, are și pe Antihrist. Și toţi 
acei care-i împung pe creștini au duhul 
lui antihrist. Poa`să fie cine`a fi ei!"

Părintele Melchisedec Velnic de 

la Putna:
“Noile acte cu cip ne ingradesc liberta-

tea noastra. Sa luam aminte sa ne 
pastram identitatea si demnitatea! Sa 
spunem la vremea potrivita un NU hota-
rat pentru a nu primi ceea ce nu este 
dupa Dumnezeu, pentru a nu primi ceea 
ce ne alunga pe noi de Dumnezeul 
nostru!”

Părintele Ioan de la Rarău :
„Dar unde-i credinţa dacă primești 

cipul? În numele cui crezi? Cipul pe cine 
reprezintă?"

Când vom ajunge să depindem 
întrutotul de aceste acte electronice, 
în scopul tot așa- zisei siguranţe sau a 
confortului nostru, pentru a nu mai fi  
terorizaţi  ca nu cumva să le pierdem 
sau să ni se fure, ni se va părea de la 
sine înţeles și extrem de binevenită  
unirea lor într-un singur act! Mai 
târziu(dar nu foarte târziu de acum 
încolo!), din aceleași motive, dispoziti-
vul electronic de stocare a datelor, din 
actul unic, ni se va implanta în corp. Și 
cu asta gata! Vom fi prizonieri pentru 
totdeauna!

Și orice purtător de dispozitiv RFID   
va fi permanent sub controlul sistemu-
lui, pentru că, oriunde va fi , va trece pe 
lângă cititoare de carduri care îi vor 
înregistra atât prezenţa cât și activităţi-
le . Astfel, sistemul va cunoaște totul 
despre fiecare dintre noi, ce facem, 
cum și unde suntem, ce preferinţe 
avem, cu cine ne întâlnim, ce boli 
avem, de câţi bani dispunem, care ne 
este apartenenţa politică, ce biserică 
frecventăm, în ce investim, etc. Ni se va 
urmări orice mișcare, se va putea 
deduce chiar și ce dorim sau ce 
gândim. Se va ști totul despre noi, de la 
distanţă! Poate că veţi spune: "Și ce 
dacă? Suntem obișnuiţi cu tot felul de 
spionaje și turnătorii, ce ar fi nou 
pentru noi? Suntem oameni cinstiţi, nu 
avem nimic de ascuns!"  Noutatea  și 
gravitatea acestui sistem de urmărire, 
monitorizare și control, constă în 
faptul că, oricând, din eroare sau voit, 
putem să  dispărem , nemaiputând 
exista, munci, cumpăra, vinde, plăti, 
dacă sistemul nu ne va recunoaște 

CE NE ÎNVAŢĂ MARII PĂRINŢI 
DESPRE ACTELE CU CIP
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